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af, at man meddeler Risø tilladelse til at 
dumpe radioaktivt affald ved Azorerne? El- 
ler spurgt på en anden måde: man skal fore- 
tage en annoncering således, at privatperso- 
ner med væsentlig individuel interesse kan 
finde ud af, at dumpningen finder sted -  
hvem er det, og hvor foretager man en sådan 
annoncering? 

Jeg mener selvfølgelig, at pointen i dette 
her er, at der ikke er nogen, der vil kunne 
klage over en sådan afgørelse, og det gør det 
i hvert fald helt nødvendigt, at miljøorgani- 
sationer bliver klageberettigede, når det gæl- 
der sådanne tilladelser til dumpning og af- 
brænding. 

I øvrigt mener jeg, det virker groft, når 
man gang på gang afviser forslag om at ned- 
lægge miljøankenævnet og forslag om, hvis 
man ikke vil nedlægge miljøankenævnet, så i 
hvert fald at ændre dets sammensætning. 
Man afviser sådanne forslag gang på gang, 
som det er sket i de senere år, med henvis- 
ning til, at det er noget, man skal diskutere i 
forbindelse med den revision af miljøloven, 
som kommer næste år, samtidig med at man 
på stadig fiere områder giver miljøankenæv- 
net en fastslået status og udvider dets kom- 
petence. Det er i hvert fald uacceptabelt for 
os. 

Det sidste, jeg skal sige, omhandler også 
en gammel diskussion, nemlig strafferammen 
i loven. Man opererer stadig væk med, at der 
i værste tilfælde, hvor der er risiko for at slå 
i tusindvis af dyr og måske også mennesker 
ihjel på grund af uforsvarlig omgang med 
dumpninger eller med forureninger af hav- 
miljø, maksimalt gives fængselsstraf på ét år. 
Det vil give nøjagtigt den samme virkning, 
som vi har set af miljøbeskyttelsesloven, 
nemlig at man kun får småbøder, uanset 
hvor grove forbrydelser man begår. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti er enig med miljømi- 

nisteren i det vigtige i at værne og beskytte 
såvel naturen på land som den del af natu- 
ren, havet og havmiljøet udgør. 

Adskillige olieforureningsulykker viser jo, 
hvor nødvendigt det er, at vi både på natio- 
nalt og på internationalt plan gør noget ved 
problemerne. Det samme kan siges, når det 
drejer sig om udtømning af forskellige fly- 
dende stoffer, udledning af kloakspildevand, 

dumpning og andet affald i øvrigt, som hav- 
ner i havet. 

Hvad angår beredskabet, som der også er 
talt om i lovforslaget, er der en lang række 
spørgsmål vedrørende kommunernes og am- 
ternes forpligtelser, som vi vil se nærmere på 
i udvalget, og vi vil tilsige et positivt udvalgs- 
arbejde. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet ser velvilligt på det forelig- 

gende lovforslag og deler den opfattelse, som 
kommer til udtryk også i ministerens skriftli- 
ge fremsættelse. Vi deler også den opfattelse, 
at der må et forøget globalt samarbejde til, 
hvis man skal have en mere effektiv forebyg- 
gelse og bekæmpelse af forurening af have- 
ne. 

Vi hilser også med tilfredshed, at der i lov- 
forslaget er indeholdt en skærpelse i forhold 
til den hidtil gældende lovgivning og dermed 
en væsentlig forbedret beskyttelse af havmil- 
jøet. 

Jeg vil gerne gøre den bemærkning med 
hensyn til bemyndigelser, at det nok er rig- 
tigt, at vi her har et område, hvor bemyndi- 
gelser ikke kan undgås, men på den anden 
side må man ud fra et lovgivningsmæssigt 
synspunkt også være opmærksom på, at disse 
bemyndigelser ikke går længere og bliver 
brugt i et større omfang, end, skal vi sige 
rent tekniske forhold tilsiger, således at man 
ikke ad bemyndigelsesvejen får mulighed for 
at administrere loven i en anden ånd end 
den, som flertallet i folketinget måtte give 
udtryk for. 

Ministeren siger til sidst i sine bemærknin- 
ger, at skal havet, kysterne og strandene kun- 
ne benyttes til erhvervsmæssige og rekreative 
formål, må en fortsat udbygning af de inter- 
nationale regler være en helt afgørende fak- 
tor i en dansk havmiljøpolitik. Det er udtryk 
for en tankegang, der er sammenfaldende 
med den opfattelse, som retsforbundet har. 

På denne baggrund skal jeg tilsige lovfor- 
slaget en velvillig og hurtig udvalgsbehand- 
ling. 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Jeg er jo i den gunstige situation, at jeg 

kan takke alle ordførere for en positiv hold- 
ning, i hvert fald for så vidt angår hovedind- 
holdet og intentionerne i lovforslaget. Jeg er 


